
 
～ハンセン病療養所菊池恵楓園訪問を希望される方を募集します～ 

熊本県では、菊池恵楓園を訪問して、園の方からお話を聞いたり、歴史資料館を見学したりするこ

とで、長い間の誤った隔離政策による人権侵害から、偏見や差別のない社会の大切さや生き方を学

ぶことを目的に事業を実施します。 

 

□訪問日程・対象及び募集期間（A 日程、B 日程は終了しました） 

実施日 

【Ａ日程】 

令和 7 年（2025 年） 

7 月 31 日（木） 

※雨天決行 

【Ｂ日程】 

令和 7 年（2025 年） 

10 月 31 日（金） 

※雨天決行 

【Ｃ日程】 

令和 8 年（2026 年） 

3 月 27 日（金） 

※雨天決行 

対 象 

小中学校親子、子ども

グループと保護者（小学

校高学年、中学生推奨） 

一般 

 

一般 

募集人数 ４０人  ４０人 ４０人 

日

程 

8:40 

 

9:30 

 

 

9:35 

10:50 

11:30 

 

12:30 

12:50 

13:30 

県庁集合 

(※バス 抽選 20 人) 

菊池恵楓園到着 

(現地集合可) 

 

歴史資料館見学 

園内見学 

菊池恵楓園入所者自治

会による講話 

振り返り、感想記入 

解散（現地集合者） 

県庁解散(バス利用者) 

12:50 

 

13:40 

 

13:45 

15:00 

16:00 

 

17:00 

17:20 

18:00 

 

県庁集合 

(※バス 抽選 20 人) 

菊池恵楓園到着 

(現地集合可) 

歴史資料館見学 

園内見学 

菊池恵楓園入所者自

治会による講話 

振り返り、感想記入 

解散（現地集合者） 

県庁解散(バス利用

者) 

12:50 

 

13:40 

 

13:45 

15:00 

16:00 

 

17:00 

17:20 

18:00 

 

県庁集合 

(※バス 抽選 20 人) 

菊池恵楓園到着 

(現地集合可) 

歴史資料館見学 

園内見学 

菊池恵楓園入所者自

治会による講話 

振り返り、感想記入 

解散（現地集合者） 

県庁解散(バス利用

者) 

募集期間 
令和７年（２０２５年）

７月４日（金）まで 

令和７年（２０２５年） 

９月１日（月）～１０月３日

（金）まで 

令和８年（２０２６年） 

２月２日（月）～２月２７日

（金）まで 

決定通知

送付 

令和７年（２０２５年）

７月中旬 

令和７年（２０２５年） 

１０月上旬 

令和８年（２０２６年） 

３月上旬 

参加料 無料 

その他 
※飲み物は必ず各自で持参してください。 

※外を歩きますので、天候に応じて各自対策の上、ご参加ください。 

※園内は医療機関ですので、マスク着用については可能な限り御協力をお願いします。 
             申し込み詳細は裏面へ→ 



□申込方法 

 参加申込書に必要な事項を記入して、ファックス、Ｅメール、QR コードのいずれかで、申し込んでくだ

さい。申込者多数の場合、抽選で参加者を決定します。 各日程ともバスは 1 台（２０人程度）です。バ

スの利用につきましても抽選で決定します。 

 
 

□申込先 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熊本県 ハンセン病問題相談・支援センター「りんどう」 

（一般社団法人 熊本県社会福祉士会内） 

電話：096-365-7606 

FAX：096-285-7762 

Ｅﾒｰﾙ： kumarindou2020@gmail.com 

QRコード 

mailto:kumarindou2020@gmail.com

